REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.401.857/0001-30

Passagem Tenente Pedro Nunes, s/n°, Bairro Cidade Baixa | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: sesma@montealegre.pa.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/202202

O Município de MONTE ALEGRE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
11.401.857/0001-30, com sede na PASSAGEM TENENTE PEDRO NUNES, S/Nº, representado por LUCIA MARIA
DOS SANTOS BRAGA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e
RAIMUNDO ODILON DE CARVALHO SANCHES., inscrito(a) no CNPJ 30.568.491/0001-32, com sede na AVE.
PRESIDENTE VARGAS, S/N, BOXES 03-04, CIDADE BAIXA, Monte Alegre-PA, CEP 68220-000, representada por
RAIMUNDO ODILON DE CARVALHO SANCHES, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste,
alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 37.717,93 (trinta e sete mil, setecentos e
dezessete reais e noventa e três centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM MAC PAB UNID. DISCRIMINAÇÃO MARCA PÇ
UNIT

MAC PAB

16 105 75 KG

Farinha de mandioca, torrada, sem
corante artificial, de 1ª qualidade, com
aspecto, com cor, cheiro próprio, isento
de sujidades, parasitas e materiais
terrosos, pacote de plástico atóxico com
01 kg.

REGIONAL 3,95        414,75

296,25

19 180 0 KG

Feijão jalo ou carioca, última safra,
com aspecto, com cor, cheiro próprio,
isento de sujidades e materiais
estranhos, pacote de plástico atóxico
com 1kg.

REGIONAL 6,90     1.242,00                 -

35 130 75 KG

Abacaxi, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte.

REGIONAL 5,50        715,00

412,50

37 520 100 MAÇO

Alface, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com folhas
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte. Maço com 250g.

REGIONAL 3,46     1.799,20

346,00

38 260 0 KG

Banana branca, de 1ª qualidade, livre
de sujidades, parasitas e larvas;
tamanho e coloração uniformes;
devendo ser bem desenvolvido e
maduro; com polpa firme e intacta; sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIONAL 3,70        962,00                 -

39 260 0 KG

Banana chifrão, de 1ª qualidade, livre
de sujidades, parasitas e larvas;
tamanho e coloração uniformes;
devendo ser bem desenvolvido e
maduro; com polpa firme e intacta; sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIONAL 5,39     1.401,40                 -

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.401.857/0001-30

Passagem Tenente Pedro Nunes, s/n°, Bairro Cidade Baixa | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: sesma@montealegre.pa.gov.br

40 312 125 KG

Batata Inglesa, de 1ª qualidade, livre
de sujidades, parasitas e larvas;
tamanho e coloração uniformes;
devendo ser bem desenvolvido e
maduro; com polpa firme e intacta; sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIONAL 5,84     1.822,08

730,00

41 93 0 KG

Batata Doce, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte.

REGIONAL 3,83        356,19                 -

42 93 0 KG

Beterraba, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte.

REGIONAL 5,51        512,43                 -

43 237 100 KG

Cebola, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte.

REGIONAL 4,82     1.142,34

482,00

44 312 125 KG

Cenoura, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte.

REGIONAL 10,19     3.179,28

1.273,75

45 625 0 MAÇO

Cheiro-verde, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com folhas
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, maço com 100g.

REGIONAL 2,17     1.356,25                 -

46 487 125 MAÇO

Couve, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com folhas
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, maço com 200g.

REGIONAL 1,80        876,60

225,00

47 487 0 MAÇO

Feijão de vagem, de 1ª qualidade,
livre de sujidades, parasitas e larvas;
tamanho e coloração uniformes;
devendo ser bem desenvolvido e
maduro; com polpa firme e intacta; sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, maço com 200g.

REGIONAL 1,80        876,60                 -

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.401.857/0001-30

Passagem Tenente Pedro Nunes, s/n°, Bairro Cidade Baixa | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: sesma@montealegre.pa.gov.br

48 202 0 KG

Jerimum, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte.

REGIONAL 2,60        525,20                 -

49 312 0 KG

Macaxeira, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte.

REGIONAL 2,76        861,12                 -

50 357 0 MAÇO

Maxixe, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, março com 200g.

REGIONAL 2,20        785,40                 -

51 780 300 KG

Maçã, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte.

REGIONAL 0,76        592,80

228,00

52 222 0 KG

Pimentão, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte.

REGIONAL 10,25     2.275,50                 -

53 65 0 KG

Pimenta de cheiro, de 1ª qualidade,
livre de sujidades, parasitas e larvas;
tamanho e coloração uniformes;
devendo ser bem desenvolvido e
maduro; com polpa firme e intacta; sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIONAL 8,40        546,00                 -

54 242 50 KG

Pepino, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte.

REGIONAL 7,00     1.694,00

350,00

55 155 90 KG

Polpa de fruta, sabor abacaxi. Produto
obtido a partir de frutas, sem adição de
açúcar e corante. Ausente de
substâncias estranhas. Produto
congelado, não fermentado e sem
conservantes, embalagem plástica com
01 kg, com identificação do sabor, data
de fabricação e validade.

REGIONAL 6,95     1.077,25

625,50

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.401.857/0001-30

Passagem Tenente Pedro Nunes, s/n°, Bairro Cidade Baixa | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: sesma@montealegre.pa.gov.br

56 155 90 KG

Polpa de fruta, sabor acerola. Produto
obtido a partir de frutas, sem adição de
açúcar e corante. Ausente de
substâncias estranhas. Produto
congelado, não fermentado e sem
conservantes, embalagem plástica com
01 kg, com identificação do sabor, data
de fabricação e validade.

REGIONAL 6,95     1.077,25

625,50

58 155 0 KG

Polpa de fruta, sabor taperebá.
Produto obtido a partir de frutas, sem
adição de açúcar e corante. Ausente de
substâncias estranhas. Produto
congelado, não fermentado e sem
conservantes, embalagem plástica com
01 kg, com identificação do sabor, data
de fabricação e validade.

REGIONAL 6,89     1.067,95                 -

59 267 50 KG

Repolho branco, de 1ª qualidade, livre
de sujidades, parasitas e larvas;
tamanho e coloração uniformes;
devendo ser bem desenvolvido e
maduro; com polpa firme e intacta; sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIONAL 6,22     1.660,74

311,00

60 132 0 KG

Repolho Roxo, de 1ª qualidade, livre
de sujidades, parasitas e larvas;
tamanho e coloração uniformes;
devendo ser bem desenvolvido e
maduro; com polpa firme e intacta; sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

REGIONAL 8,30     1.095,60                 -

61 295 50 KG

Tomate, de 1ª qualidade, livre de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e
coloração uniformes; devendo ser bem
desenvolvido e maduro; com polpa
firme e intacta; sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte.

REGIONAL 5,50     1.622,50

275,00

S O MA    31.537,43

6.180,50

TOTAL  GERAL   37.717,93

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
2602 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0013.2.069 – BLOCO DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE – MANUT. DO HOSPITAL,

UPA24H/MATERNIDADE MUNICIPAL
FONTE DE RECURSOS: 15001002 – RECEITA DE IMPOSTO E TRANS - SAÚDE

10.301.0013.2.064 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
FONTE DE RECURSOS: 16000000 – TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE MANUTENÇÃO

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.401.857/0001-30

Passagem Tenente Pedro Nunes, s/n°, Bairro Cidade Baixa | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: sesma@montealegre.pa.gov.br

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

 MONTE ALEGRE - PA, 31 de Maio de 2023

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
LUCIA MARIA DOS SANTOS BRAGA

 CONTRATANTE

 RAIMUNDO ODILON DE CARVALHO SANCHES.
 CNPJ 30.568.491/0001-32

 CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS: 1-_____________________________          2- _________________________________

		2023-06-22T10:43:20-0300
	LUCIA MARIA DOS SANTOS BRAGA:11774851253

		2023-06-29T09:34:41-0300
	RAIMUNDO ODILON DE CARVALHO SANCHES 10093516215:30568491000132